
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ГУБЕРНАТОР ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

УКАЗ 
от 2 марта 2020 г. N 17 

 
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ВНЕДРЕНИЮ И РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ 

МОДЕЛИ РАЗВИТИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указов Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40, 

от 02.05.2024 N 95) 

 

 
В целях реализации пункта 3.1 Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей, утвержденной приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 3 сентября 2019 года N 467, постановляю: 

1. Создать межведомственный совет по внедрению и реализации Целевой модели 
развития региональной системы дополнительного образования детей в Омской области 
(далее - Совет). 

2. Утвердить: 

1) Положение о Совете (приложение N 1); 

2) состав Совета (приложение N 2). 
 

Губернатор Омской области 
А.Л.Бурков 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Указу Губернатора Омской области 

от 2 марта 2020 г. N 17 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о межведомственном совете по внедрению и реализации Целевой 

модели развития региональной системы дополнительного 
образования детей в Омской области 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указа Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40) 

 

 
1. Межведомственный совет по внедрению и реализации Целевой модели развития 

региональной системы дополнительного образования детей в Омской области (далее 
соответственно - Совет, Целевая модель развития ДОД) является постоянно действующим 
совещательным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия органов 



исполнительной власти Омской области, органов местного самоуправления Омской области, 
организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в Омской 
области (далее - заинтересованные лица), в региональной системе дополнительного 
образования детей при внедрении Целевой модели развития ДОД. 

2. Основными задачами Совета являются: 

1) определение приоритетных направлений дополнительных общеобразовательных 
программ; 

2) выработка предложений по совместному использованию инфраструктуры в целях 
реализации дополнительных общеобразовательных программ; 

3) выработка предложений по распределению региональных средств и созданию 
инфраструктуры в муниципальных образованиях Омской области в целях выравнивания 
доступности дополнительных общеобразовательных программ в каждом муниципальном 
образовании; 

4) координация реализации дополнительных общеобразовательных программ; 
(в ред. Указа Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40) 

5) разработка предложений по формированию параметров финансового обеспечения 
реализации дополнительных общеобразовательных программ; 
(в ред. Указа Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40) 

6) выработка предложений по формированию и утверждению государственного 
социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере по направлению 
деятельности "Реализация дополнительных образовательных программ (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)" (в части реализации 
дополнительных общеразвивающих программ для детей) в соответствии с положениями 
Федерального закона "О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере" на территории Омской области. 
(пп. 6 введен Указом Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40) 

3. В целях реализации основных задач Совет осуществляет следующие функции: 

1) содействует подготовке проектов правовых актов по вопросам внедрения и 
реализации Целевой модели развития ДОД; 

2) рассматривает предложения по внедрению и реализации Целевой модели развития 
ДОД; 

3) участвует в подготовке мероприятий по внедрению и реализации Целевой модели 
развития ДОД; 

4) обеспечивает проведение анализа практики внедрения и реализации Целевой 
модели развития ДОД; 
(в ред. Указа Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40) 

5) рассматривает предложения по организации реализации дополнительных 
общеразвивающих программ для детей с применением Федерального закона "О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере" на территории Омской области. 
(пп. 5 введен Указом Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40) 

4. Совет для реализации своих функций вправе: 



1) рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к его компетенции; 

2) запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, заинтересованных лиц информацию, необходимую для 
обеспечения деятельности Совета; 

3) приглашать на заседания Совета представителей заинтересованных лиц, а также 
научных, общественных и иных организаций; 

4) создавать рабочие группы, привлекать для участия в их деятельности экспертов; 

5) вносить в установленном порядке Губернатору Омской области, в Правительство 
Омской области предложения по вопросам деятельности Совета. 

5. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, 
секретарь Совета и иные члены Совета. 
(в ред. Указа Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40) 

6. Состав Совета утверждается Губернатором Омской области. 

7. Совет возглавляет председатель Совета. В отсутствие председателя Совета по его 
поручению обязанности председателя Совета исполняет заместитель председателя Совета. 
(в ред. Указа Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40) 

8. Председатель Совета: 

1) руководит деятельностью Совета; 

2) распределяет обязанности между членами Совета; 

3) определяет сроки проведения заседаний Совета; 

4) утверждает повестку заседания Совета; 

5) председательствует на заседаниях Совета; 

6) осуществляет контроль за исполнением решений, принятых Советом, а также иные 
полномочия по руководству деятельностью Совета. 

9. Секретарь Совета: 

1) формирует проект плана работы Совета и повестки заседаний Совета, представляет их 
на утверждение председателю Совета; 

2) обеспечивает ведение в установленном порядке делопроизводства Совета; 

3) организует подготовку материалов к заседаниям Совета; 

4) выполняет поручения председателя Совета и заместителя председателя Совета в 
целях решения основных задач Совета; 
(в ред. Указа Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40) 

5) уведомляет членов Совета не менее чем за 3 рабочих дня о месте, дате проведения и 
повестке заседания Совета. 

10. Члены Совета участвуют в работе Совета на общественных началах. 

11. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в 



повестку заседания Совета, а также при голосовании. 

12. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц. 

13. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины 
его членов. 

14. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством 
голосов от числа присутствующих членов Совета. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Совета. 

15. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем 
Совета (в его отсутствие - заместителем председателя Совета) и секретарем Совета. 
(в ред. Указа Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40) 

Члены Совета, не согласные с мнением большинства, могут изложить свое особое 
мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания Совета. 

16. Вопросы организации работы и деятельности Совета, не урегулированные 
настоящим Положением, определяются регламентом работы Совета, утверждаемым Советом. 

17. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета 
осуществляет Министерство образования Омской области. 
 

_______________ 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Указу Губернатора Омской области 

от 2 марта 2020 г. N 17 
 

СОСТАВ 
межведомственного совета по внедрению и реализации 

Целевой модели развития региональной системы дополнительного 
образования детей в Омской области (далее - Совет) 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указов Губернатора Омской области от 02.03.2023 N 40, 

от 02.05.2024 N 95) 

 

 

Жукова 
Лариса Николаевна 

- первый заместитель Министра образования Омской 
области, председатель Совета 

Бургер 
Виктор Викторович 

- директор бюджетного учреждения Омской области 
дополнительного образования "Центр духовно-
нравственного воспитания "Исток", заместитель 
председателя Совета (по согласованию) 

Запартыко 
Ирина Геннадьевна 

- начальник отдела дополнительного образования 
департамента дошкольного, общего, дополнительного 
образования и кадрового развития системы образования 



Министерства образования Омской области, секретарь 
Совета 

Карпов 
Валерий Васильевич 

- директор федерального государственного бюджетного 
учреждения науки Омский научный центр Сибирского 
отделения Российской академии наук (по согласованию) 

Крючкова 
Лариса Викторовна 

- первый заместитель директора департамента 
образования Администрации города Омска (по 
согласованию) 

Кушнер 
Денис Владимирович 

- первый заместитель Министра экономического развития 
Омской области 

Сейтмухаметова 
Марина Валентиновна 

- ректор бюджетного образовательного учреждения 
Омской области дополнительного профессионального 
образования "Институт развития образования Омской 
области" (по согласованию) 

Спехова 
Екатерина Витальевна 

- начальник регионального Штаба Всероссийского детско-
юношеского военно-патриотического общественного 
движения "ЮНАРМИЯ" Омской области (по 
согласованию) 

Степанова 
Ольга Геннадьевна 

- заместитель Министра по делам молодежи, физической 
культуры и спорта Омской области 

Шеин 
Иван Федорович 

- первый заместитель Министра культуры Омской области 

Шипитько 
Ольга Владимировна 

- заместитель Министра финансов Омской области 

 
_______________ 

 
 
 

 


